
COPIA

COMUNE DI PORTO CESAREO
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I - AA.GG e TURISMO
_____________________________________

N. 888 REG. GEN. DEL 11/09/2018

OGGETTO: CONCORSO DI FOTOGRAFIA SUBACQUEA 'TROFEO SALENTO SUB' 
ORGANIZZATO DALL`A.S.D. SALENTO SUB UWP . LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

Esaminati i documenti giustificativi delle spese entro elencate e riscontrata la regolarità;

Accertato che per tutte le spese si è provveduto all'adozione dell'atto di impegno;

(Proposta n. 882 del  28/08/2018 ) - Determina n. 888  del  11/09/2018



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Nella qualità di incaricato ex art. 107 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in forza di decreto sindacale n.
4  del  10/05/2017  prot.  n.  8576,  che  la  legittima  ad  emanare  il  presente  provvedimento,  non
sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o
conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento e alla normativa anticorruzione;

PREMESSO:
• che con nota prot. 4790 del 02.03.2018 a firma del Legale Rappresentante dell'Associazione Sportiva

Dilettantistica SALENTO SUB Unferwater Photography con sede in Porto Cesareo, sig. Gianluca
Romano, veniva richiesto il patrocinio comunale per il concorso di fotografia subacquea “TROFEO
SALENTO SUB – I PARCHI DELLO IONIO - ” organizzato nelle acque dell'Area Marina Protetta
Porto Cesareo oltre che nello specchio del Parco Naturale di Porto Selvaggio nelle giornate del 2 e 3
giugno 2018;

• che con la medesima nota prot. n.4790/2018 e con successiva richiesta acclarata al prot. n. 8647 del
17.04.2018, l'Associazione ribadiva a questo Comune l'invito a voler co-partecipazione alle spese
organizzative della manifestazione; 

CONSIDERATO:

• CHE gli scopi dei richiedenti, nonché la manifestazione in parola, coincidono con gli intendimenti
di promozione di attività aggregative con finalità ludico - sportive del territorio e quindi con quelli di
questa Amministrazione;

• CHE trattasi di manifestazione ludico-sportivo a carattere amatoriale e senza scopo di lucro, con il
solo  scopo  di  valorizzare  il  nostro  mare  offrendo  un'occasione  unica  di  immergersi  nelle  suoi
meravigliosi  fondali  per  fotografarne  le  bellezze  ed  essere  giudicati  da  fotografi  subacquei
professionisti di fama internazionale;

• CHE con delibera di Giunta Municipale n. 52 del 23.04.2018 è stato dato il patrocinio comunale per
la manifestazione in parola garantendo agli organizzatori dell'evento i seguenti benefici:

- Utilizzazione del logo comunale;

- Riduzione del pagamento dei diritti sulle pubbliche affissioni.

• CHE ai sensi dell'art. 118, ultimo comma, della Costituzione “.... Provincie e Comuni favoriscono
l'autonoma iniziativa dei  cittadini,  singoli  e associati  per  lo  svolgimento di  attività  di  interesse
generale, sulla base del principio di sussidiarità”;

PRESO ATTO  del parere 1075/2010 della Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia in
merito all’art. 6 comma 9 , del D.L.78/2010 in materia di contributi e sponsorizzazioni, dove la Corte
chiarisce  che  “Non  si  configura,  invece,  quale  sponsorizzazione  il  sostegno  di  iniziative  di  un
soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta
dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost In via puramente esemplificativa, il divieto
di spese per sponsorizzazioni non può ritenersi operante nel caso di erogazioni ad associazioni che
erogano servizi pubblici in favore di fasce deboli della popolazione (anziani, fanciulli, etc.), oppure a
fronte di  sovvenzioni  a soggetti  privati  a  tutela di  diritti  costituzionalmente  riconosciuti,  quali  i
contributi per il c.d. diritto allo studio, etc.”;

VISTA inoltre la Deliberazione n. 89 del 14 marzo 2013 della Corte dei Conti - Sezione Controllo -
per la Lombardia che a fronte della disposizione di cui all’art. 4, comma 6 del d.l. n. 95/2012 (“Gli
enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile, che forniscono servizi a favore
dell’amministrazione stessa, anche a titolo gratuito, non possono ricevere contributi a carico delle
finanze pubbliche”), chiarisce che il divieto, posto a carico di società, associazioni, fondazioni e pro
loco,  che  forniscono  servizi,  anche  a  titolo  gratuito,  a  favore  dell’amministrazione,  di  ricevere
contributi a carico delle finanze pubbliche, ricomprende solo i casi in cui l’attività prestata dai citati

(Proposta n. 882 del  28/08/2018 ) - Determina n. 888  del  11/09/2018



soggetti sia svolta direttamente in favore della P.A.: al contrario, risulta esclusa dal divieto, l’attività
svolta in favore dei cittadini, quale esercizio mediato di finalità istituzionali dell’ente locale;

RITENUTO pertanto che l’iniziativa in oggetto non rientra nei limiti di cui all’art. 6 comma 9 del
D.L. 31.05.2010 n. 78 convertito nella Legge n. 122 del 30.07.2010, in quanto fa parte dei compiti
del Comune sostenere iniziative pubbliche nell’interesse della sua collettività;

DATO ATTO che  con Delibera di G. M. n. 73 del 20.04.2018 è stata accolta   favorevolmente la
richiesta  di  co-partecipare  alla  manifestazione  in  parola  promossa  dall'Associazione  A.S.D.
SALENTO SUB UWP  da Porto Cesareo, stabilendo di finanziare l'evento con la somma di € 200,00
da  concedere  come  rimborso  alle  spese  organizzative  che  l'Associazione  doveva  sopportare  per
organizzare al meglio la manifestazione;

PRESO ATTO  che con la nota prot. n. 16229 del 09 luglio 2018, il presidente dell'Associazione
A.S.D. SALENTO SUB UWP  da Porto Cesareo, ha presentato una dettagliata rendicontazione di
tutte spese sostenute per organizzare al meglio la suddetta manifestazione, chiedendo nel contempo
la  liquidazione  del  contributo  economico  che  questa  Amministrazione  aveva  stanziato  con  la
delibera di G.C. n. 73 del 20.04.2018 ed impegnato con determina di settore n.459 del 14.05.2018
pari ad € 200,00;

VISTO e RICHIAMATO il Regolamento per la concessione di contributi, benefici, vantaggi economici e
patrocini, approvato con delibera di C.C. n. 43 del 15.06.2017;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative e regolamenti:
• il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• lo Statuto Comunale;
• Il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto dover provvedere in merito, 
DETERMINA

per quanto in narrativa esposto e che si intende integralmente riportato,

1.    PRENDERE ATTO di quanto rendicontato dall' ASSOCIAZIONE A.S.D. SALENTO SUB UWP  da
Porto Cesareo, c.f. 93140300752 con nota n. 16229 del 09.07.2018 relativamente alle spese sostenute per
l'organizzazione del concorso di fotografia subacquea “TROFEO SALENTO SUB – I PARCHI DELLO
IONIO - ” organizzato nelle acque dell'Area Marina Protetta Porto Cesareo oltre che nello specchio del Parco
Naturale di Porto Selvaggio nelle giornate del 2 e 3 giugno 2018;; 
2.   LIQUIDARE la somma complessiva di € 200,00 quale contributo del comune all'  ASSOCIAZIONE
A.S.D. SALENTO SUB UWP  da Porto Cesareo, c.f. 93140300752  stabilito con Delibera G.M. n. 73/2018 e
impegnate con determina n.459 del 14.05.2018 secondo le modalità indicate nella nota n. 16229/2018 ovvero
tramite bonifico bancario intestato all'Associazione codice IBAN : IT64 K0860380180000000311642;    
3.   STABILIRE che il contributo in argomento viene erogato a saldo in un'unica soluzione in seguito alla
rendicontazione presentata a questo ufficio delle spese sostenute;
4.    DARE ATTO che tali concessioni sono escluse dalla “sponsorizzazione” e quindi non soggette a quanto
stabilito dall'art. 6, comma 9, della Legge 30 luglio 2010, n. 122, in quanto il soggetto privato che ne è
beneficiario svolge un'attività che rientra nelle competenze dell'Ente Pubblico, che realizza istituzionalmente
delle attività a carattere sociale, culturale e sportivo in favore della collettività sulla base del principio di
sussidiarietà orizzontale previsto dall'ultimo comma dell'articolo 118 della Costituzione: “Stato,  Regioni,
Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati,
per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;
5.     DARE ATTO che la somma di € 200,00 verrà imputata sul Cap 926 del Bilancio 2018 (prenot.di spesa
n.33/18 imp. n. 733/18);
6.       DARE  ATTO che  l’istruttore  della  presente  determinazione  nonchè  il  responsabile  unico  del
procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  nr.  50/2016,  è  il  sottoscritto  responsabile  del  Servizio,
Clementina  Leanza  che  con  la  sottoscrizione  della  presente,  attesta  la  regolarità  tecnica  dell’azione

(Proposta n. 882 del  28/08/2018 ) - Determina n. 888  del  11/09/2018



amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/00, e l'insussistenza, anche potenziale, di conflitto di
interesse ai sensi dell'art. 53, c. 14 del D.Lgs. n. 165/2001.
7.       DARE ATTO che la presente determinazione:
1.·         è esecutiva al momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante  la copertura 
finanziaria.
2.·         va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale.
3.·         va pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente  per 15 giorni consecutivi.
4.·         va inserita nel fascicolo delle Determinazioni , tenuto presso il settore Segreteria.

(Proposta n. 882 del  28/08/2018 ) - Determina n. 888  del  11/09/2018



Porto Cesareo li, 11/09/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Clementina LEANZA

VISTO DI  REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art.151 c.4 D.Lgs 267/200)

Liquidazione autorizzata

Imp. Mandato Beneficiario N. Liq. Descrizione Importo liquidato

733 1450 200,00

Osservazioni:

Porto Cesareo li, 11/09/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Gianfranco PAPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

COPIA  DELLA  PRESENTE  DETERMINAZIONE  VIENE  PUBBLICATA  MEDIANTE
AFFISSIONE  ALL’ALBO  PRETORIO  DEL  COMUNE  IN  DATA  ODIERNA  PER
RIMANERVI 15 GIORNI CONSECUTIVI.

Porto Cesareo li, 11/09/2018 Addetto Segreteria

f.to Anna ALBANO

Per copia conforme

Porto Cesareo li, _______________
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Clementina LEANZA

________________________________

(Proposta n. 882 del  28/08/2018 ) - Determina n. 888  del  11/09/2018


